SEMANÁRIO OFICIAL
DE OLIVEDOS-PB

EDIÇÃO 029/2025                OLIVEDOS – SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GRUPO 01: Avisos, extratos e outros atos de
licitação em conformidade com a Lei Federal n°
14.133/21.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 3: Instrumentos de gestão fiscal
referentes à Lei Complementar nº 101/00

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 4: Atos normativos

LEI ORDINÁRIA 355/2025, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2025.

AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE
AJUSTES NA PROGRAMAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA COM A
ABERTURA DE CRÉDICOS
ADICIONAIS ESPECIAIS AO
ORÇAMENTO VIGENTE PARA
FINALIDADE QUE ESPECIFICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE
OLIVEDOS-PB, Faz saber que a Câmara aprova e
ele sanciona a seguinte lei:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de Créditos
Adicionais Especiais até o limite de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais), destinado às seguintes
Unidades Orçamentárias, Ações e Dotações:

02.030 SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

12.365.0002.2023 ATIV. DE EDUCAÇÃO
INFANTIL

1.569.0000 Outros Recursos do
FNDE

3190.04 Contratação por
Tempo Determinado

125.000,00

3190.11 Vencimentos e
Vantagens Fixas –
PESSOAL CIVIL

125.000,00

3390.30 Material de
Consumo

150.000,00

3390.35 Serviços de
Consultoria

20.000,00

3390.36 Outros Serviços de
Terceiros – PESSOAS
FÍSICAS

20.000,00

3390.39 Outros Serviços de
Terceiros – PESSOAS
JURÍDICAS

60.000,00

Art. 2º Para cobertura deste crédito, de que trata o
art. 1º, fica o Poder Executivo Municipal igualmente
autorizado a utilizar recursos definidos nos Incisos
I, II e III do Parágrafo 1º do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/64 de 17 de março de 1964.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 23 de outubro
de 2025.

- PEDRO JÁRSOM VERÍSSIMO DE SOUSA –

PREFEITO CONSTITUCIONAL

GRUPO 5: Atos financeiros: programação
financeira; cronograma de execução
orçamentária; quadro de cotas trimestrais das
despesas.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 6: prestação de contas; créditos
adicionais e outros atos financeiros.

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

GRUPO 7: Atos de pessoal

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”

 OLIVEDOS – SEXTA, 24 DE OUTUBRO DE 2025

SEMANÁRIO

Rua Largo Teodósio de Oliveira Ledo, 171, Centro de Olivedos - PB - CEP: 58160-000
Endereço eletrônico: olivedos.pb.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

“SEM ATOS OFICIAIS NESTA SEMANA”